
 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

                                                                 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate 
 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

Prot. 948 del 12.05.2017 

OGGETTO: Realizzazione di un impianto rilevazione fumi presso l’archivio della 

Direzione Provinciale di Piacenza, sito in via delle Benedettine 35. 

Determina a contrarre. 

 
Premesso che 

- In occasione del trasferimento della sede dell’Ufficio Provinciale - Territorio di 

Piacenza presso l’immobile denominato “Ex casa dei Martiri Fascisti”, si è reso 

necessario individuare uno spazio uso archivi in cui depositare la documentazione di 

detto Ufficio; 

- Al riguardo, l’Agenzia del Demanio ha proposto a questa Direzione Regionale una 

porzione di immobile ubicato nella ex caserma Jacopo Dal Verme, sita in via delle 

Benedettine 35, Piacenza; 

- Si è dunque proceduto ad installare, nei locali suddetti, un archivio compattato a 

protezione passiva intrinseca, destinato ad accogliere da subito il materiale cartaceo 

presente presso le sedi di via Scalabrini (Reparto SPI) e Campo Sportivo Vecchio 

(Catasto) e, successivamente, il materiale cartaceo della sede di via Modonesi (DP 

Piacenza); 

-  Per l’adeguamento del locale archivio alle normative antincendio, è stato redatto 

apposito progetto di Prevenzione Incendi; 

- Detto progetto è stato sottoposto alla valutazione del Comando Provinciale dei Vigili 

del Fuoco di Piacenza, che lo ha ritenuto conforme alla normativa di sicurezza 

vigente, pur prescrivendo a questa Direzione Regionale ulteriori adempimenti per 

l’ottenimento del certificato di prevenzione incendi (atto prot. n. 12418 del 

07/12/2016); 

- E’, dunque, necessario procedere all’adeguamento del locale archivio alle normative 

antincendio, attraverso l’installazione di un impianto di rilevazione fumi conforme 

alle prescrizioni di legge e a quelle specificamente impartite dal Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco; 

- L’intervento di adeguamento deve avvenire con la massima urgenza, considerata 

l’inutilizzabilità dell’archivio installato fino all’ottenimento del Certificato di 

Prevenzione Incendi e la necessità di collocare tempestivamente, ed in spazi 

adeguati, la documentazione dell’Ufficio trasferito; 

- A tal fine, questa Direzione Regionale ha richiesto un preventivo di spesa alla Società 

Geico Lender S.p.A, quale gestore, in forza di contratto centralizzato stipulato con 



 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

                                                                 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate 
 

l’Agenzia delle Entrate (prot. n. 2012/140446, all’attualità in regime di proroga), 

della manutenzione degli impianti tecnologici; 

- A seguito di tale richiesta, la Società Geico Lender S.p.A., con proprio preventivo 

prot. n. B7406876 del 10 maggio 2017, ha fatto pervenire a questa Direzione 

Regionale la propria offerta economica per le prestazioni richieste, il cui importo 

totale ammonta ad euro 4.302,77 IVA esclusa. 

- La Società Geico Lender S.p.a., già gestore degli impianti tecnologici di questa 

Direzione Regionale, è in grado di eseguire la prestazione richiesta con la massima 

celerità e ad un prezzo che è stato ritenuto economicamente vantaggioso stante la 

scontistica del 12% applicata;  

- Ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- Con Disposizione Organizzativa n. 32 del 2 marzo 2017  prot. n. 402 il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre 

l’affidamento diretto a fornitore unico al Funzionario Delegato dell’Ufficio Risorse 

Materiali, dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 

40.000,00; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

di affidare la realizzazione di un impianto di rilevazione fumi presso l’archivio della 

Direzione Provinciale – Territorio di Piacenza, sito in via delle Benedettine 35, alla società 

Società Geico Lender S.p.A. con sede in via G. Verrotti c/o Espansione 2 interno 216  - 

65015 – Montesilvano (PE) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016.  

A tal riguardo stabilisce: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalle seguente attività: 

 realizzazione di un impianto di rilevazione fumi presso i locali archivio di via 

delle Benedettine 35, Piacenza, secondo quanto descritto dal preventivo formulato. 

 l’importo del contratto è di € 4.302,77 (IVA esclusa); 

 

b) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

c) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

d) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 



 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

                                                                 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate 
 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

 

 

 

Per il Direttore Regionale Paola Muratori 

Il Funzionario delegato 

MARIA GIUSEPPINA BAGLIVO 


